

## 平成 19 年 3 月期 第 1 四半期財務・業績の概況（連結）

上場会社名 株式会社エフアンドエム

(URL <http://www.fmltd.co.jp>)代表者 代表取締役社長 森中 一郎  
問合せ責任者 常務取締役管理本部長 西川 洋一郎

上場取引所 大阪証券取引所ヘラクレス

(コード番号：4771 S)

(TEL：06-6339-7177)

## 1 四半期財務・業績の概況の作成等に係る事項

最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無：有

当第 1 四半期よりセグメント情報における事業区分について、従来アウトソーシング事業に含めておりましたタックスハウス事業を独立事業としております。

連結及び持分法の適用範囲の移動の状況：無

公認会計士又は監査法人による関与の有無：無

## 2 平成 19 年 3 月期第 1 四半期の財務・業績概況（平成 18 年 4 月 1 日～平成 18 年 6 月 30 日）

## (1) 経営成績（連結）の進捗状況

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19 年 3 月期第 1 四半期	1,086	( 2.3)	45	( 80.6)	40	( 81.3)	5	( 90.1)
18 年 3 月期第 1 四半期	1,113	( 23.5)	236	( 499.0)	219	( 817.6)	60	( 60.2)
(参考) 18 年 3 月期	4,672	( 22.2)	847	( 154.2)	774	( 193.9)	242	( 297.3)

	1 株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後 1 株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
19 年 3 月期第 1 四半期	39	24	38	78
18 年 3 月期第 1 四半期	431	72	420	23
(参考) 18 年 3 月期	1,660	03	1,620	30

(注) 1. 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期比増減率を表示しております。

2. 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

3. 18 年 3 月期第 1 四半期の 1 株当たり情報につきましては、平成 18 年 1 月 5 日付で実施した、1：4 の株式分割が当該期首に行われたと仮定した場合の値を記載しております。

## [経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等]

当社グループの第 1 四半期（平成 18 年 4 月 1 日～平成 18 年 6 月 30 日）の連結業績は、売上面ではエフアンドエムクラブ事業が事業構造の改革に伴う端境期となったものの、タックスハウス事業の伸長がこれを補う形となった結果、売上高 1,086 百万円（前年同期比 2.3%減少）となりました。その一方で、タックスハウス事業およびその他事業において積極的に先行費用を投入し資源の集中を行うとともに、中長期的な利益体質を構築することを目的として、保有する資産の整理と見直しを進めたため、営業利益 45 百万円（同 80.6%減少）、経常利益 40 百万円（同 81.3%減少）、第 1 四半期純利益 5 百万円（同 90.1%減少）となりました。

(参考資料) 売上高のセグメント別内訳

(百万円未満切捨)

セグメント名称	19年3月期第1四半期 (当四半期)		対前年同期増減率	18年3月期第1四半期 (前四半期)		参 考 前期(通期)	
	金 額	構成比		金 額	構成比	金 額	構成比
	百万円	%	%	百万円	%	百万円	%
アウトソーシング事業	367	33.8	1.7	373	33.6	1,557	33.3
エフアンドエムクラブ事業	285	26.3	17.4	346	31.1	1,237	26.5
タックスハウス事業	188	17.3	45.8	129	11.6	893	19.1
アウトプレースメント事業	121	11.2	28.1	168	15.2	526	11.3
不 動 産 事 業	29	2.7	9.9	26	2.4	116	2.5
そ の 他 事 業	95	8.7	38.4	68	6.1	341	7.3
合 計	1,086	100.0	2.3	1,113	100.0	4,672	100.0

・アウトソーシング事業

生命保険会社営業職員を中心とする個人事業主に対する記帳代行事業に関しましては、前期から引き続き会員数の増加に注力してまいりました。その結果、当第1四半期末(平成18年6月30日)の会員数は32,155人となり、前年同期末(平成17年6月30日)比1,843人減少、前期末(平成18年3月31日)比345人増加となりました。

この結果、当第1四半期におけるアウトソーシング事業の売上高は367百万円となり、前年同期比1.7%の減少となりました。

・エフアンドエムクラブ事業

主に中小企業の総務部門に対する各種情報提供サービスを核とするエフアンドエムクラブ事業は、従来の紹介ルートによる営業構造を刷新し、同サービスを「TaxHouse」加盟事務所の関与先に提供することなど、新たな販売チャネルの構築に向け事業体制の見直しを行うとともに、「TaxHouse」で提供するサービスと相互補完性を持つ新たなサービスコンテンツの構築を行ってまいりました。このため当第1四半期の新規会員については端境期にあたる形となり、期末(平成18年6月30日)のエフアンドエムクラブ会員数は3,787社となりました、これは前年同期末(平成17年6月30日)比535社の減少、前期末(平成18年3月31日)比253社の減少です。

その結果、エフアンドエムクラブ事業の当第1四半期の売上高は285百万円(前年同期比17.4%減)となりました。

・タックスハウス事業

ワンストップ・ファイナンシャルショップを目指す税理士、公認会計士向けボランティアチェーン「TaxHouse」を運営するタックスハウス事業は、平成17年1月より加盟募集を開始し、前期末(平成18年3月31日)には331件の加盟となりました。

当第1四半期の加盟募集活動においては、各地でのセミナー開催及び既契約加盟店からの紹介等により加盟を促進してまいりました。4・5月は会計業界では繁忙期にあたりますが、当第1四半期末(平成18年6月30日)の加盟店舗数は389件となりました。(平成18年8月4日現在402件407店舗)

一方、サービスコンテンツの構築においては、銀行代理業の許可申請手続きと平行して、各金融機関との提携を進めてまいりました。

この結果、タックスハウス事業の当第1四半期の売上高は188百万円(前年同期比45.8%増)となりました。

・アウトプレースメント事業

再就職を支援事業であるアウトプレースメント事業に関しましては、再就職支援業界全体の需要が落ち込む中、米国チャレンジャー社独自のノウハウを最大限に活用しサービスの水準を維持することによって、価格競争を避け小口のリピートオーダーの獲得を図るとともに、安定的な収益体制の構築のため研修・教育事業にも経営資源を投入してまいりました。

その結果、アウトプレースメント事業の当第1四半期の売上高は121百万円(前年同期比28.1%減)となりました。

・その他

当第1四半期の不動産事業における売上高は29百万円(前年同期比9.9%増)となりました。なお当事業は当社大阪本社が所在する自社保有物件からの賃貸収入によるものです。

当第1四半期のその他事業における売上高は95百万円(前年同期比38.4%増)となりました。なお当事業は連結子会社におけるシステム開発等の収入等によるものです。

## (2) 財政状態(連結)の変動状況

(百万円未満切捨)

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり 純資産	
	百万円	百万円	%	円	銭
19年3月期第1四半期	5,697	3,343	58.0	21,581	62
18年3月期第1四半期	5,293	2,174	39.4	14,718	25
(参考)18年3月期	6,014	3,387	55.5	21,881	74

(注)18年3月期第1四半期の1株当たり情報につきましては、平成18年1月5日付で実施した、1:4の株式分割が当該期首に行われたと仮定した場合の値を記載しております。

## [財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等]

	19年3月期 第1四半期	前期末	増減額	主たる要因など
	千円	千円	千円	
(資産)				
現金及び預金	1,452,647	1,560,718	108,071	未払法人税の支払、保証金の差入
その他流動資産	223,077	412,045	188,968	訴訟和解金の入金
差入保証金	288,621	224,101	64,520	東京本社の移転(10月予定)に伴う差入
長期性預金	300,000		300,000	個別表記への表示変更
その他固定資産	82,448	377,464	295,016	長期性預金の個別表記への表示変更
(負債)				
未払法人税等	8,277	165,779	157,502	納税
未成業務受入金	266,137	336,992	70,855	受注の減少
その他流動負債	355,791	289,662	66,129	従業員預り金の増加

(注) 1. 項目ごとの変動額が総資産の1%を超えるものを記載しております。  
2. 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

## [参考]業績予想に関する定性的情報等

現時点におきましては、平成18年5月10日に公表いたしました「決算短信」に記載の内容から変更はございませんが、足元の状況や今後の収益見込等予測できる範囲での情報を総合的に勘案した上で、予想の修正等が見込まれる場合は、適時開示いたします。

## 添付資料

四半期連結貸借対照表、四半期連結損益計算書

以上

添付資料

(1) 第1四半期連結貸借対照表

区 分	当第1四半期末 (平成18年6月30日)		前第1四半期末 (平成17年6月30日)	
	金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	構成比 (%)
(資産の部)				
流動資産				
1.現金及び預金	1,452,647		728,194	
2.受取手形及び売掛金	373,357		515,125	
3.たな卸資産	109,966		128,169	
4.繰延税金資産	39,846		31,662	
5.その他	223,077		201,277	
貸倒引当金	22,817		4,574	
流動資産合計	2,176,077	38.2	1,599,854	30.2
固定資産				
1.有形固定資産				
(1)建物及び構築物	1,061,299		1,096,011	
(2)機械装置及び運搬具			48	
(3)土地	729,631		729,631	
(4)その他	148,554		105,515	
有形固定資産合計	1,939,485		1,931,206	
2.無形固定資産				
(1)連結調整勘定	114,602		119,100	
(2)その他	84,315		106,395	
無形固定資産合計	198,918		225,496	
3.投資その他の資産				
(1)投資有価証券	232,065		223,288	
(2)長期貸付金	17,954		19,500	
(3)繰延税金資産	123,403		213,734	
(4)滞留債権	342,839		477,257	
(5)差入保証金	288,621		236,334	
(6)保険積立金	260,608		458,582	
(7)長期性預金	300,000			
(8)その他	82,448		24,253	
貸倒引当金	267,738		146,780	
投資その他の資産合計	1,380,202		1,506,170	
固定資産合計	3,518,607	61.8	3,662,872	69.2
繰延資産				
社債発行費	2,872		31,011	
繰延資産合計	2,872	0.0	31,011	0.6
資産合計	5,697,556	100.0	5,293,739	100.0

区 分	当第1四半期末 (平成18年6月30日)		前第1四半期末 (平成17年6月30日)	
	金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	構成比 (%)
(負債の部)				
流動負債				
1. 支払手形及び買掛金	13,314		13,118	
2. 短期借入金	109,480		534,480	
3. 一年以内償還予定社債	258,000		258,000	
4. 未払法人税等	8,277		85,131	
5. 未成業務受入金	266,137		212,577	
6. 賞与引当金	56,829		50,980	
7. その他	355,791		279,546	
流動負債合計	1,067,829	18.7	1,433,834	27.1
固定負債				
1. 社債	1,127,000		1,385,000	
2. 長期借入金	77,550		137,030	
3. 偶発損失引当金	19,842		96,541	
4. その他	61,588		66,652	
固定負債合計	1,285,980	22.6	1,685,223	31.8
負債合計	2,353,809	41.3	3,119,057	58.9
(少数株主持分)				
少数株主持分			89,513	1.7
(資本の部)				
資本金			875,611	16.5
資本剰余金			1,094,311	20.7
利益剰余金			237,482	4.5
その他有価証券評価差額金			50,906	1.0
自己株式			71,330	1.3
資本合計			2,085,167	39.4
負債、少数株主持分及び資本合計			5,293,739	100.0
(純資産の部)				
株主資本				
1. 資本金	895,054			
2. 資本剰余金	2,073,463			
3. 利益剰余金	364,287			
株主資本合計	3,332,805	58.5		
評価・換算差額等				
その他有価証券評価差額金	31,033			
評価・換算差額等合計	31,033	0.5		
少数株主持分	41,974	0.7		
純資産合計	3,343,746	58.7		
負債、純資産合計	5,697,556	100.0		

## (2) 第1四半期連結損益計算書

区 分	当第1四半期 (自平成18年4月1日 至平成18年6月30日)			前第1四半期 (自平成17年4月1日 至平成17年6月30日)		
	金額(千円)		構成比 (%)	金額(千円)		構成比 (%)
売上高		1,086,977	100.0		1,113,050	100.0
売上原価		331,940	30.5		298,389	26.8
売上総利益		755,037	69.5		814,660	73.2
販売費及び一般管理費		709,157	65.2		578,358	52.0
営業利益		45,879	4.3		236,301	21.2
営業外収益						
1.受取利息	1,227			978		
2.受取配当金	1,059			681		
3.その他	834	3,121	0.3	596	2,255	0.2
営業外費用						
1.支払利息	1,602			3,055		
2.社債利息	3,762			5,147		
3.新株発行費	640			1,627		
4.社債発行費償却	958			9,060		
5.その他	1,083	8,046	0.8	276	19,166	1.7
経常利益		40,954	3.8		219,360	19.7
特別利益						
投資有価証券売却益	611	611	0.0			
特別損失						
1.固定資産除却損	2,668			19,926		
2.投資有価証券評価損	18,174			1,352		
3.偶発損失引当金繰入額		20,843	1.9	33,063	54,341	4.9
税金等調整前第1四半期純利益		20,722	1.9		165,048	14.8
法人税、住民税及び事業税	3,940			81,625		
法人税調整額	17,985	21,925	2.0	27,876	109,502	9.8
少数株主損失		7,203	0.7		5,225	0.5
第1四半期純利益		5,999	0.6		60,771	5.5

## 平成 19 年 3 月期 第 1 四半期財務・業績の概況（個別）

上場会社名 株式会社エフアンドエム

(URL <http://www.fmltd.co.jp>)代表者 代表取締役社長 森中 一郎  
問合せ責任者 常務取締役管理本部長 西川 洋一郎

上場取引所 大阪証券取引所ヘラクレス

(コード番号：4771 S)

(TEL：06-6339-7177)

## 1 四半期財務・業績の概況の作成等に係る事項

最近事業年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無  
 連結及び持分法の適用範囲の移動の状況 : 無  
 公認会計士又は監査法人による関与の有無 : 無

## 2 平成 19 年 3 月期第 1 四半期の財務・業績概況（平成 18 年 4 月 1 日～平成 18 年 6 月 30 日）

## (1) 経営成績（個別）の進捗状況

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19 年 3 月期第 1 四半期	934	( 1.2)	55	( 76.8)	50	( 77.4)	13	( 80.3)
18 年 3 月期第 1 四半期	923	( 26.5)	238	( 200.5)	221	( 252.5)	66	( 12.1)
(参考) 18 年 3 月期	4,672	( 22.2)	847	( 154.2)	774	( 193.9)	242	( 297.3)

	1 株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後 1 株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
19 年 3 月期第 1 四半期	85	36	84	35
18 年 3 月期第 1 四半期	466	59	459	04
(参考) 18 年 3 月期	2,014	04	1,965	83

- (注) 1. 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期比増減率を表示しております。  
 2. 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。  
 3. 18 年 3 月期第 1 四半期の 1 株当たり情報につきましては、平成 18 年 1 月 5 日付で実施した、1 : 4 の株式分割が当該期首に行われたと仮定した場合の値を記載しております。

## (2) 財政状態（個別）の変動状況

(百万円未満切捨)

	総資産		純資産		自己資本比率		1 株当たり純資産	
	百万円		百万円		%	円	銭	
19 年 3 月期第 1 四半期	5,483		3,471		63.3	22,690	00	
18 年 3 月期第 1 四半期	4,955		2,201		44.4	15,539	90	
(参考) 18 年 3 月期	5,664		3,499		61.8	22,947	49	

- (注) 18 年 3 月期第 1 四半期の 1 株当たり情報につきましては、平成 18 年 1 月 5 日付で実施した、1 : 4 の株式分割が当該期首に行われたと仮定した場合の値を記載しております。

## [参考] 業績予想に関する定性的情報等

現時点におきましては、平成 18 年 5 月 10 日に公表いたしました「決算短信」に記載の内容から変更はございませんが、足元の状況や今後の収益見込等予測できる範囲での情報を総合的に勘案した上で、予想の修正等が見込まれる場合は、適時開示いたします。

## 添付資料

四半期貸借対照表、四半期損益計算書

以上

添付資料  
(1) 第1四半期貸借対照表

区 分	当第1四半期末 (平成18年6月30日)		前第1四半期末 (平成17年6月30日)	
	金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	構成比 (%)
(資産の部)				
流動資産				
1.現金及び預金	1,125,245		509,431	
2.受取手形	600		2,000	
3.売掛金	336,976		443,169	
4.商品			15,427	
5.製品			9,044	
6.貯蔵品	7,875		13,461	
7.前渡金	58,362		36,159	
8.前払費用	41,556		40,144	
9.繰延税金資産	33,607		27,108	
10.短期貸付金	37,156		67,983	
11.未収入金	15,846		31,800	
12.その他	49,952		32,301	
貸倒引当金	22,380		4,266	
流動資産合計	1,684,800	30.7	1,223,808	24.7
固定資産				
1.有形固定資産				
(1)建物及び構築物	1,037,601		1,059,466	
(2)車両運搬具			48	
(3)工具器具備品	137,055		90,762	
(4)土地	729,631		729,631	
有形固定資産合計	1,904,287		1,879,908	
2.無形固定資産				
(1)ソフトウェア	42,910		79,718	
(2)その他	8,451		8,451	
無形固定資産合計	51,362		88,169	
3.投資その他の資産				
(1)投資有価証券	232,065		223,283	
(2)関係会社株式	438,511		277,318	
(3)出資金	2,420		2,410	
(4)長期貸付金	17,954		19,500	
(5)長期前払費用	11,281		1,257	
(6)繰延税金資産	220,440		293,452	
(7)長期未収入金	43,697			
(8)滞留債権	341,879		424,180	
(9)差入保証金	216,372		164,101	
(10)保険積立金	260,608		458,582	
(11)長期性預金	300,000			
(12)その他	14,020		15,589	
貸倒引当金	259,116		146,780	
投資その他の資産合計	1,840,135		1,732,895	
固定資産合計	3,795,785	69.2	3,700,973	74.7
繰延資産				
社債発行費	2,872		31,011	
繰延資産合計	2,872	0.1	31,011	0.6
資産合計	5,483,458	100.0	4,955,792	100.0



区 分	当第1四半期末 (平成18年6月30日)		前第1四半期末 (平成17年6月30日)	
	金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	構成比 (%)
<b>(負債の部)</b>				
流動負債				
1. 買掛金	12,948		13,118	
2. 短期借入金	30,000		38,000	
3. 一年以内返済予定長期借入金	59,480		74,480	
4. 一年以内償還予定社債	258,000		258,000	
5. 未払金	174,947		129,125	
6. 未払法人税等	6,650		81,142	
7. 未払消費税等	21,798		30,440	
8. 未払費用	47,202		39,448	
9. 預り金	27,354		24,083	
10. 前受収益	11,741		12,454	
11. 賞与引当金	48,885		46,623	
12. その他	25,521		944	
流動負債合計	724,529	13.2	1,089,860	22.0
固定負債				
1. 社債	1,127,000		1,385,000	
2. 長期借入金	77,550		137,030	
3. 預り保証金	63,193		64,368	
4. 偶発損失引当金	19,842		77,964	
固定負債合計	1,287,585	23.5	1,664,363	33.6
負債合計	2,012,115	36.7	2,754,223	55.6
<b>(資本の部)</b>				
資本金			875,611	17.6
資本剰余金			1,094,311	22.1
利益剰余金			353,884	7.1
その他有価証券評価差額金			50,906	1.0
自己株式			71,330	1.4
資本合計			2,201,569	44.4
負債及び資本合計			4,955,792	100.0
<b>(純資産の部)</b>				
株主資本				
1. 資本金	895,054			
2. 資本剰余金	2,073,463			
3. 利益剰余金	533,858			
株主資本合計	3,502,376	63.8		
評価・換算差額等				
その他有価証券評価差額金	31,033			
評価・換算差額等合計	31,033	0.5		
純資産合計	3,471,343	63.3		
負債、純資産合計	5,483,458	100.0		

## (2) 第1四半期損益計算書

区 分	当第1四半期 (自平成18年4月1日 至平成18年6月30日)			前第1四半期 (自平成17年4月1日 至平成17年6月30日)		
	金額(千円)		構成比 (%)	金額(千円)		構成比 (%)
売上高		934,682	100.0		923,266	100.0
売上原価		252,369	27.0		188,316	20.4
売上総利益		682,313	73.0		734,949	79.6
販売費及び一般管理費		627,027	67.1		496,442	53.8
営業利益		55,285	5.9		238,506	25.8
営業外収益						
1.受取利息	1,230			978		
2.受取配当金	1,059			681		
3.その他	444	2,734	0.3	517	2,177	0.2
営業外費用						
1.支払利息	1,396			3,078		
2.社債利息	3,762			5,147		
3.新株発行費	640			1,627		
4.社債発行費償却	957			9,060		
5.その他	1,076	7,833	0.8	201	19,115	2.0
経常利益		50,186	5.4		221,569	24.0
特別利益						
投資有価証券売却益	611	611	0.1			
特別損失						
1.固定資産除却損	2,220			19,926		
2.投資有価証券評価損	18,174			1,352		
3.偶発損失引当金繰入額		20,394	2.2	25,086	46,364	5.0
税金等調整前第1四半期純利益		30,403	3.3		175,204	19.0
法人税、住民税及び事業税	3,175			78,265		
法人税調整額	14,176	17,352	1.9	30,554	108,819	11.8
第1四半期純利益		13,051	1.4		66,384	7.2